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I. BEVEZETÉS

I/1. A hippokampusz

Evolúciós értelemben a hippokampusz egy olyan ősi agykérgi terület, amely az

egyrétegbe rendeződött fősejtjeivel és hálózati elemeinek kapcsolatrendszereivel ideális

modell a tágabb értelemben vett agykérgi idegsejthálózatokban lezajló folyamatok

felderítéséhez, megértéséhez. Emlősökben ez az agyterület döntő szerepet játszik a

memóriafolyamatokban és a térbeli tájékozódásban. Az agykéreg az entorhinális kérgen

keresztül reciprok kapcsolatban áll a hippokampusszal. A kérgi információ feldolgozását a

hippokampusz szintjén jelentősen szabályozzák a kéreg alatti területekről érkező felszálló

pályák, mint pl. a kolinerg afferensek a mediális szeptumból. A kérgi és kéreg alatti területek

együttes, időben összehangolt működése elengedhetetlen a hippokampusz élettani szerepének

a betöltéséhez (Andersen és mtsai, 2007).

A hippokampális idegsejthálózatokat, mint az agykérgi hálózatokat általában, döntően

serkentő fősejtek alkotják (a gyrus dentatus-ban a szemcsesejtek, míg a cornu ammonis (CA)

régióiban a piramissejtek) (Lorente de Nó, 1934). Hasonlóan az agykéreghez, a

hippokampusz CA3 régiójában a piramissejtek jelentős mennyiségű lokális axon

kollaterálissal rendelkeznek, melyeken keresztül reciprok kapcsolatban állnak egymással (Li

és mtsai, 1994). A lokális szinaptikus serkentéssel történő kommunikáció nem jellemzi sem a

gyrus dentatus-t, sem a CA1 régiót (Tamamaki és mtsai, 1987; Acsády és mtsai, 1998). Ez a

hippokampális régiók közti alapvető strukturális különbség lehet az oka, hogy a térben

lokalizált szinkron idegi aktivitások kialakulhatnak a CA3 régióban (hasonlóan a többi

agykérgi régióhoz), míg a CA1-ben, ill. a gyrus dentatusban nem. A serkentősejtek mellett,

melyek számos tulajdonságaikban nagyfokú hasonlóságot mutatnak, a kérgi

neuronhálózatokban számos morfológiailag és funkcionálisan elkülönülő gátlósejttípus

található (Freund és Buzsáki, 1996). Axon arborizációjuk alapján négy fő csoportba

oszthatóak a gátlósejtek: 1) a fősejtek szóma körüli régióját idegzik be a periszomatikus

gátlósejtek; 2) a serkentősejtek dendritjeit innerválják a dendritikus gátlósejtek; 3) elsősorban

más gátlósejteken végződnek az interneuron-szelektív gátlósejtek, ill. 4) a hippokampuszból

különböző agyi régiókba küldik axonjaikat az ún. projekciós GABAerg sejtek. Ezen csoportok

közül a periszomatikus gátlósejtek játszanak főszerepet a fősejtek tüzelésének

szabályozásában, így a szinkron idegi aktivitások kialakításában is (Cobb és mtsai, 1995;

Miles és mtsai, 1996). A periszomatikus gátlósejtek megnevezés is egy tovább osztható

sejtpopulációt fed le, hiszen ezen sejtek közé funkcionális szempontból legalább három, jól
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elkülöníthető sejtcsoport tartozik a kérgi neuronhálózatokban: 1) egy Ca2+ kötő fehérjét, a

parvalbumint (PV) kifejező kosársejtek, amelyek a fősejtek szómáit és proximális dendritjeit

innerválják, 2) a PV tartalmú axoaxonikus sejtek, amelyek specifikusan a fősejtek axon

iniciális szegmentumain végződnek, és 3) egy neuropeptidet, a kolecisztokinint (CCK)

expresszáló kosársejtek, amelyek szintén a fősejtek sejttestein és proximális dendritjein

szinaptizálnak. A PV- ill. a CCK-tartalmú interneuronok számos anatómiai, elektrofiziológiai

és molekuláris biológiai jellemzőben különböznek egymástól, amelyek alapján eltérő szerepet

tölthetnek be az idegsejthálózatok működésében (Freund és Katona, 2007). Megjegyzendő,

hogy a periszomatikus gátlósejteknek ez a diverzitása csak a kérgi neuronhálózatokra

jellemző, mert pl. a kisagyban vagy a striátumban csak egy periszomatikus gátlósejttípus van,

amelyik PV tartalmú és az itt található fősejtek szómáinak és axon iniciális szegmentumainak

a működését egyaránt szabályozza (Shepherd, 2004).

Számos idegrendszeri folyamat mögött az idegsejtek időben összehangolt működése

ismerhető fel. Ez a szinkronizált idegi működés hozza létre az elektroenkefalogramban (EEG)

azonosítható ritmikus aktivitásokat. A jellegzetes frekvenciatartományú ritmikus

aktivitásokhoz, amelyek gyakran mint oszcillációk detektálhatók a hagyományos

mintavétellel készült EEG-n, más-más funkciót társítható. A rágcsálók hippokampuszában is

elvezethetőek különböző EEG mintázatok, amelyek a viselkedéssel változnak. Az egyik ilyen

mintázat egy szinuszoid alakú ritmikus aktivitás, az ún. théta hullám, mely frekvenciája 4-9

Hz, és az állat explorációs tevékenysége (pl. ágaskodás, futás) alatt vezethető el, ill. ez

figyelhető meg REM alvás alatt is (Vanderwolf, 1988). A másik jellegzetes EEG aktivitás

nem-explorációs-viselkedések (pl. evés, ivás, tisztálkodás), mozdulatlan ébrenlét, és lassú

hullámú alvás alatt jelentkezik, amelyre jellemező egy alacsony amplitúdójú irreguláris

aktivitás, amit időről-időre megszakít egy nagy amplitúdójú, 50-150 ms időtartamú szinkron

idegi tevékenység, az ún. éleshullámmal (Buzsáki, 1986). Amíg a théta ritmust több

agyterület (hippokampusz, mediális szeptum, entorhinális kéreg) közös működése hozza létre,

az éleshullám a hippokampusz CA3 régiójában keletkezik a piramissejtek populációs kisülése

eredményeként, tehát lokális eredetű (Buzsáki, 2006). Buzsáki György elmélete szerint a théta

aktivitás alatt a hippokampális neuronhálózatba elsősorban az entorhinális bemenet hordozta

szenzoros infomációk „gyűjtése” történik, míg az éleshullámok alatt a releváns információk

összekapcsolására és bevésésére tevődik át a hangsúly (Buzsáki, 1989). Ezen jellegzetes

hullámformákon kívül még egy 30-100 Hz frekvenciával jellemezhető ritmikus aktivitás, az

ún. gamma oszcilláció is felismerhető a hippokampuszban mért lokális mezőpotneciálban

(Bragin és mtsai, 1995). A megfigyelések szerint a gamma oszcillációk ereje jelentősen

növekszik figyelem, észlelés és munkamemória alatt, azaz a kognitív idegi tevékenységek
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során (Engel és msai, 2001). Nem meglepő, hogy a kognitív képességek csökkenésével

jellemezhető betegekben (mint pl. a skizofrének esetében) a gamma oszcillációk ritkábban és

kisebb amplitúdóval jelentkeznek. Ennek az oszcillációnak a szerepére először Prof. Wolf

Singer tett javaslatot, miszerint a kérgi rendszerekben a szenzoros információ különböző

modalitásainak időbeli összekapcsolását végezhetnék a gamma frekvenciatartományú

oszcillatorikus aktivitások (Singer, 1993). Megjegyzendő, hogy a gamma oszcilláció

frekvenciatartománya egybeesik a tüzelési időtől függő plaszticitási folyamatok (spike time

dependent plasticity) kritikus idejével (~25 ms), amely időtartományban a legnagyobb

hatékonyságú a szinaptikus súlyok megváltoztathatósága, azaz a szinaptikus erősségek

aktivitásfüggő átrendezése. Ezért a gamma oszcillációknak szerepe tulajdonítanak a sejtszintű

tanulási folyamatokban is (Paulsen és Moser, 1998).

I/2 A hippokampális gamma oszcillációk

A hippokampális gamma oszcillációk mind a théta ritmusba ágyazva megfigyelhetőek

exploráció alatt, mind a nyugalmi állapotra jellemző irreguláris aktivitás alatt az

éleshullámoktól függetlenül vagy azokat időben követve (Traub és mtsai, 1996; Buzsaki és

mtsai, 2003). Az in vivo kísérletek kiderítették, hogy a CA3 régió neuronhálózata képes

önmaga generálni gamma oszcillációt, amelyre az alacsonyabb (25-50 Hz közötti) frekvencia-

tartomány jellemző és a keletkezés helyéről, a CA3 régióból ez az oszcilláció átterjed a CA1


[…]


the same cell pairs as in Figure 6, DAMGO application did not cause a noticeable decrease in

synaptic inhibition of the AAC, but further suppressed the unitary IPSC amplitude of the

FSBC. (c) While the addition of DAMGO has not significantly reduced further the amplitude

of IPSCs in AAC-pyramidal cell pairs (90.4 ± 6.0 % of the amplitude in CCh, n=15, p=0.15),

there was a significant reduction in the amplitude in FSBC-pyramidal cell pairs (62.3 ± 3.9 %

of the amplitude in CCh, n=14, p=0.001), decreasing the current amplitudes down to the level

of AAC-pyramidal cell pairs (p=0.15).
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Tables

Table 1. Firing properties of the three types of perisomatic inhibitory cells during CCh-

induced network oscillation.

FSBC (n=13) AAC (n=12) RSBC (n=10)

Firing frequency (Hz) 15.01 ± 2.3 7.9 ± 1.3 9.42 ± 1.2

Spike/osc. cycle 0.86 ± 0.13 0.51 ± 0.09 0.52 ± 0.08

% of Doublets 11.6 ± 3.6 3.4 ± 1.4 0.4 ± 0.1

Phase (degree) 29.9 ± 7.8 36.3 ± 8.4 38.1 ± 6.5

Phase coupling strength 0.8 ± 0.04 0.69 ± 0.06 0.49 ± 0.06

Data are presented as mean ± SEM.
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Fig. 1Field oscillations recorded extracellularly from the stratum pyramidale of the CA3 and the CA1
region of the hippocampus after bath application of 20 µM carbachol. B, Cycle average of the field
oscillations in A. C, Power spectral density function of the traces in A showing gamma frequency peak.
Comparison of power (D) and frequency (E) of oscillations in CA3 and CA1.
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Fig. 2Simultaneous extracellular recordings of field potentials and spike trains from a CA1 pyramidal
cell and from a CA1 perisomatic-targeting interneuron. EPSCs and IPSCs recorded from the same
pyramidal cell and the same interneuron at the estimated reversal potentials. Cycle averages of the field
oscillations, spike-phase histograms of the recorded cells as well as the phase histograms of EPSCs and
IPSCs of the same pyramidal cell and of the interneuron are shown.
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Fig. 4Left, Our data combined with our previous results from the CA3 region of rat hippocampus (Oren
et al. 2006. JNsci), suggest a model whereby CA3 PCs excite both CA3 and CA1 INs that fire at latencies
indicative of monosynaptic connections. In contrast, the spike timing of CA1 PCs is controlled primarily
by inhibition. These findings are consistent with in vivo recordings, suggesting that similar functional
networks may underlie carbachol-induced oscillations in vitro and gamma frequency oscillations in the
hippocampus of the behaving animal. Bars indicate the mean action potential phase (ΦAP) of the
investigated cell types. PC: pyramidal cell, IN: interneurons. Right, Based on our data, we propose that
the discharge of CA3 pyramidal cells during gamma oscillation drives the firing of local interneurons in
CA1 in a feed forward manner, and the synaptic inhibition originating from the rhythmic firing of CA1
interneurons generates the oscillation in this hippocampal region.
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Fig 1. CB1 receptor activation reduces the power of the cholinergically induced gamma oscillation in the CA3
region of the hippocampus. A, Example traces of extracellular field recordings of cholinergically induced
oscillations (10µM carbachol) in the pyramidal cell layer of the CA3 in a wild type (WT, left traces) and in a
CB1 receptor knock out (CB1R KO, right traces) before (upper black traces) and after (lower grey traces) a
cannabinoid receptor agonist CP55,940 (1µM) bath application. B, Power spectral density functions of the
traces in A showing similar gamma-frequency peaks at 25Hz (black) both in the WT and in the CB1R KO
animals. CB1R agonist application reduces the peak power and shifts the peak frequency to larger values
(grey). No change was detected in the CB1R KO animals (right). C, Comparison of the peak power (left) and
peak frequency (right) change in wild type (filled black circles) and CB1R KO (empty circles). D, Summary
graphs showing a reduction of the peak power (left) due to the bath application of both CP55,940 and
WIN55,212-2 (1µM, asterisks indicates p<0.05) and an increase in the peak frequency (right) of the oscillation
in case of CP55,940 in wild type and no change in either of them in CB1R KO animals.
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Fig 2. Effect of CB1R activation on the firing frequency of CA3 pyramidal cells and fast spiking
basket cells during CCh-induced gamma oscillation. A, Simultaneous extracellular recordings of field
potentials in the str. pyramidale of the CA3 (top black traces) during CCh-induced oscillations and
spike trains recorded in cell attached mode (bottom black traces) from an anatomically identified CA3
PC (left) and a fast spiking basket cell (right). CB1R agonist CP55,940 (1µM) reduces the firing
frequency of both cell types (lower grey traces) along with the power of the oscillation (upper grey
traces). B, Summary of the effect of the CP55,940 application on the firing rate of each measured
CA3 PCs (triangle) and FS BCs (circle) showing a clear reduction in every cell. C, A linear
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typical mean EPSCs evoked in the str. radiatum of the CA3 recorded in a CA3 PC (A) or in a FS BC (B) in
control (black) and after CP55,940 (1µM, grey) application. Amplitude plots (lower panels) show the
reduction of the amplitude of eEPSCs upon CP55,940 application (black lines indicate the wash in period
of the drug). The excitatory nature of the evoked currents were tested in each case by the application of an
antagonist of the AMPA and NMDA-type glutamate receptors, NBQX. C, Typical mean IPSC (upper
panel) recorded in a CA3 PC before (black trace) and after (grey trace) application of CP55,940 (1µM).
Lower panel shows the amplitude plot of eIPSCs. No change in the amplitude can be detected after the
application of the agonist (black line). D, Graph summarizing the effect of CP55,940 (C, white columns)
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column represents the control measured in CB1R knock out animal. Scale: 10ms 30pA
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