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Bírálat

Dr. Hájos Norbert

„A hippokampális gamma oszcillációk keletkezésének sejtszintőmechanismusai és kannabinoidok által
történı szabályozása”

címő MTA doktori értekezésérıl.

Hájos Norbert értekezéséhez a rövid, tézises értekezési formát választotta, véleményem szerint joggal,
mert a munka olyan tudományos közleményeken alapul, amelyek minıségi mutatói jelentısen
meghaladják még az MTA doktora címre tézises formában pályázókkal szemben támasztott, emelt
szintő követelményeket is. A disszertáció 18 közleményen alapul. Ezek közül 17 eredeti kísérleteken
alapuló közlemény, egy pedig összefoglaló jellegő publikáció. Az eredeti közleményeket tekintve 15
esetben, és az összefoglalóban Hájos Norbert elsı vagy utolsó szerzı. Mivel a tézisek 37 érdemi
oldalának tagolása klasszikus mintákat követ, logikája világosan követhetı, nyelvezetével lényegi
problémák nincsenek, a továbbiakban nem szaporítanám a szót a disszertáció formai vizsgálatával,
inkább a nekem szánt tudományos szempontokkal foglalkoznék.

Hájos Norbert disszertációja céltudatosan kombinált in vitro elektrofiziológiai és anatómiai módszereken
alapul, amelyeket kiegészítenek a tézisekben is megnevezett munkatársak által elvégzett in vitro
voltammetriás és in vivo elektrofiziológiai mérések. A megalapozottnak tekinthetı módszerekkel történt
vizsgálatok alapján a disszertáns alábbi következtetéseit fogadom el eredeti eredményként:

1. A hippokampusz CA3 régiójában DHPG-vel, illetve karbakollal in vitro körülmények között
indukált gamma oszcillációit egyaránt a piramissejtek és a gátlósejtek idıben rendezett
aktivitása hozza létre. A kétféle oszcillációs protokoll farmakológiai tulajdonságai alapján más-
más gátló neuronhálózatok vesznek részt a ritmikus mőködések kialakulásában.

2. Ole Paulsennel együttmőködve új módszert dolgozott ki a mesterséges agy-gerincvelıi
folyadékba teljesen alámerülı agyszeletek fiziológiás oxigénellátásának biztosítására, ami
elısegíti a preparátum oszcillációs mőködéseit.

3. Az új módszer segítségével meghatározta a piramissejtek és különféle interneuronok relatív
tüzelési aktivitását karbakol segítségével kialakított gamma oszcillációkban.

4. A karbakol indukált gamma oszcilláció ritmusgenerátora a periszomatikus gátlás elhalási ideje.
5. A karbakol indukált oszcilláció alatt a gyorsan tüzelı kosársejtek funkciója marad meg

leginkább, a másik két periszomatikus GABAerg sejttípus (axo-axonikus és szabályosan tüzelı
kosársejt) hatása erısen lecsökken.

6. A gyorsan tüzelı kosársejtek és az axo-axonikus sejtek végzıdésein az M2 muszkarinos
receptorok, a szabályosan tüzelı kosársejtek szinapszisainál pedig CB1 kannabinoid
receptorok csökkentik a GABA felszabadulást.

7. A gátlósejtek egy csoportjában a membrán rezonancia frekvencia a théta
frekvenciatartományba esik és a sejtek rezonancia sajátságai korrelálnak a H-áram
tulajdonságaival.

8. A neuronhálózatok különbözı elemeire érkezı GABAA bemenetek más-más telítettségőek, és
egyetlen sejtre is érkezhetnek a posztszinaptikus GABAA receptorokat telítı és nem telítı
szinapszisok.

9. A hippokampuszban a gátló és a serkentı szinaptikus transzmisszió eltérı farmakológiai
profilokkal csökkenthetı CB1 kannabinoid receptorokon keresztül és ezt a hatást az
endokannabinoidok transzportja befolyásolja.

A disszertációval kapcsolatban felmerült kérdéseim és észrevételeim a következık:

1. Mi idızítheti a piramissejtek tüzeléséhez képest eltérı latenciájú interneuron akciós
potenciálokat a gamma oszcillációk során? Van-e korreláció az axon mentén mért piramissejt-
interneuron távolság, az interneuronok membrán idıállandói, a rájuk érkezı monoszinaptikus
EPSP-k latenciái, illetve ezen EPSP-k kinetikája között?

2. Az in vitro indukált oszcillációk stabilan fenntarthatók órákon át. Ismer-e ilyen tulajdonságokkal
rendelkezı oszcillációt in vivo? Ehhez kapcsolódva elérhetı-e a disszertációban vizsgált
karbakolos modellnek megfelelı, de endogén neurotranszmitterrel, vagy azok kombinációjával
kialkított oszcilláció? Lehetségesnek tartja-e, hogy a karbakol és az endogén kolinerg
transzmisszió eltérı hatású a kosársejt típusok és az axo-axonikus sejtek axon terminálisain?

3. A disszertáció egyik, a karbakolos modellel kapcsolatos megállapítása szerint „szinte az
összes gátlósejttípus tüzelése fáziskapcsolt volt a gamma oszcillációhoz”. A jelölt egy másik
következtetése szerint „a karbakollal indukálható oszcillációk kialakításához a gátlósejtekközül
a gyorsan tüzelı kosársejtek szinkronizált mőködése elégséges”. Ezek alapján mi lehet a
szerepe a gamma ciklusok során tüzelı egyéb interneuronoknak? Milyen interneuronok közti
kapcsolatok és glutamáterg csatolási mechanizmusok szabályozhatják a periszomatikus és a
többi interneuron típus (például a részletesen vizsgált dendritikus és interneuron specifikus
interneuron típusok) relatív tüzelését?

4. A mu-opioid receptor agonista DAMGO a gyorsan tüzelı kosársejtek axonvégzıdésein
csökkenti a GABA felszabadulást, de nem hat az axo-axonikus sejtek végzıdéseire a
karbakolos modellben. A lejölt ezért arra következtet a karbakolos oszcillációk DAMGO
érzékenységébıl, hogy az oszcilláció elégséges feltétele a gyorsan tüzelı kosársejtek
mőködése. Véleményem szerint ezt a következtetést csak akkor vonhatta volna le, ha a
DAMGO akkor is megszüntette volna az oszcillációt, ha az axo-axonikus sejtek kimenete is
megszőnik. Ebben az esetben azonban az axo-axonikussejtek ritmikus kimenete - a karbakol
mentes kontrollhoz képest csökkent állapotban is – de megmarad. Ráadásul ez a gyengített
axo-axonikus kimenet idıben szinkronizált a gyorsan tüzelı kosársejtek tüzelésével, így a
gyorsan tüzelı kosársejtek mőködése a fenti kísérlet alapján szükséges, de nem elégséges
feltétel. Ezzel a kérdéskörrel kapcsolatban egy másik probléma is felvetıdik. Az oszcillációs
tevékenység kialakulásához a jelölt adatai szerint a periszomatikus áramgenerátor funkció
esszenciális. Ha figyelembe vesszük a gyorsan tüzelı és az axo-axonikus sejtek által kialakított
szinapszisok számában a kosársejt dominanciát, érdekes lehet, hogy elméletileg elegendı
áramsőrőséget biztosíthat-e a fenti kísérleti variációk esetén egymagában az axo-axonikus
vagy a kosársejt komponens, vagy csak a kettı kombinációja hatékony.

5. A disszertáció egyik fontos eredménye a különféle GABAA szinapszisok eltérı telítettsége, de
ez a megállapítás nem szövıdik bele a dolgozat oszcillációkkal dominált ívébe. Hogyan
befolyásolhatja a posztszinaptikus receptor telítettség az egyes interneuron osztályok felıl
érkezı szinapszisok hatékonyságát gamma oszcillációk alatt? Milyen körülmények között tartja
elképzelhetınek, hogy a telítıdés az alulsúlyozott sejttípusok szerepét megnöveli a ritmikus
mőködések során?

6. A bíráló számára nem volt világos a CA3 és a CA1 régió közti oszcillációs mőködés tárgyalása,
mert errıl egy összefoglaló bekezdés mellett csak ábrák és ábraszövegek állnak
rendelkezésre. Véleményem szerint ezt a bekezdést és a melléklet ide vonatkozó részeit
szerencsésebb lett volna kihagyni a disszertációból, vagy kellı részletességgel kellett volna
tárgyalni (pl. mellékelt kéziratként).

7. A 6. pont alatt tárgyalthoz hasonlóan a kannabinoidok hatását a gamma oszcillációkon
számomra nehéz megítélni megfelelı dokumentáció nélkül, ugyanis ebben az esetben is csak
egy összefoglaló bekezdés, illetve ábrák és ábraszövegek szerepelnek a tézisekben. A
disszertáció ezen elızetes eredmények nélkül egységesebb színvonalú lett volna.

Hájos Norbert doktori munkájának tudományos eredményeit elegendınek tartom az MTA doktori cím
megszerzéséhez, a nyilvános védés kitőzését javaslom.

Szeged, 2011-06-14.
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